

Đồng Tháp, ngày 31 tháng 5 năm 2023

KHC PASAN RA ĐOẠT CHỖ NHẤT DUNG; M'IS' LAM LIA
Ngày 07/16/2023
Nguyen

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị sơ kết thực hiện thí điểm mô hình thi đua phần đầu trở thành "Người Nông dân chuyên nghiệp" cấp Tỉnh

SỞ TÀI NGUYÊN & MÔI TRƯỜNG ĐỒNG THÁP	
Số: 187	Ngày: 07/16/23
Chuyên:	
Số và ký hiệu HS:	

Thực hiện Thông báo kết luận số 1878-TB/TU ngày 20/5/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai phong trào thi đua phần đầu trở thành "Người Nông dân chuyên nghiệp" trên địa bàn Tỉnh; Kế hoạch số 57/KH-MTTQ-BTT ngày 10 tháng 6 năm 2020 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện thí điểm mô hình thi đua phần đầu trở thành "Người Nông dân chuyên nghiệp" trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Thông báo số 1179-TB/VPTU ngày 04 tháng 5 năm 2023 của Văn phòng Tỉnh ủy về việc Thông báo ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy về chủ trương tổ chức Hội nghị sơ kết thực hiện thí điểm mô hình thi đua phần đầu trở thành "Người Nông dân chuyên nghiệp".

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết thực hiện thí điểm mô hình thi đua phần đầu trở thành "Người Nông dân chuyên nghiệp" cấp Tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đánh giá kết quả công tác triển khai thực hiện thí điểm mô hình thi đua phần đầu trở thành "Người Nông dân chuyên nghiệp" trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Qua đó, tiếp tục phát huy những mặt tích cực và đề ra định hướng trong giai đoạn tiếp theo.

- Tiếp tục tuyên truyền tạo sức lan tỏa trong đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia thực hiện mô hình trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

Hội nghị sơ kết phải đánh giá được thực trạng thực hiện thí điểm mô hình thi đua phần đầu trở thành "Người Nông dân chuyên nghiệp" trên địa bàn Tỉnh trong thời gian qua, kết quả đạt được, những mặt còn hạn chế và nguyên nhân, đề ra giải pháp thực hiện hiệu quả hơn trong thời gian tới.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Nội dung: Hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện thí điểm mô hình thi đua phần đầu trở thành "Người Nông dân chuyên nghiệp" trên địa bàn Tỉnh.

2. Chương trình hội nghị: (có chương trình kèm theo).

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: 01 buổi, dự kiến 16/6/2023 (Thời gian cụ thể sẽ phối hợp Văn phòng Tỉnh ủy sắp xếp, bố trí lịch của Thường trực Tỉnh ủy dự và chỉ đạo, sẽ có thư mời sau khi được thống nhất)

2. Địa điểm: Hội trường Khôi Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội và các Hội Tỉnh.

3. Hình thức tổ chức: Hội nghị trực tiếp.

4. Thành phần, số lượng: (khoảng 90 đại biểu)

*** Cấp Tỉnh: (khoảng 32 đại biểu)**

- Mời đại diện Thường trực Tỉnh ủy đồng chủ trì hội nghị.
- Mời đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân.
- Mời đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân Tỉnh.
- Mời đại diện lãnh đạo: Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Công Thương, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tư pháp, Liên minh Hợp tác xã Tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội Tỉnh. Riêng Hội Nông dân Tỉnh mời Ban Thường vụ Hội Nông dân Tỉnh.
- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh.
- Các cơ quan Báo, Đài.

*** Cấp huyện: (khoảng 58 đại biểu, do Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh mời)**

Đại diện Thường trực các huyện ủy, thành ủy và lãnh đạo UBND các đơn vị: huyện Cao Lãnh, Tháp Mười, Lấp Vò, Lai Vung, Châu Thành, Tân Hồng và thành phố Cao Lãnh.

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố.
- Đại diện lãnh đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Phòng Kinh tế).
- Chủ tịch và Phó Chủ tịch Hội Nông dân các huyện, thành phố.
- Các đại biểu có tham luận.

5. Kinh phí thực hiện: từ nguồn kinh phí không thực hiện tự chủ được cấp năm 2023 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Đồng Tháp (nội dung hoạt động mô hình "Người Nông dân chuyên nghiệp", có dự toán kèm theo).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh

Giao Ban Phong trào tham mưu các văn bản, tài liệu liên quan đảm bảo thực hiện theo kế hoạch (*kế hoạch, báo cáo, phát biểu cho Thường trực Tỉnh ủy, chọn đơn vị tham luận,...*). Phối hợp Văn phòng - Tổ chức chuẩn bị các điều kiện phục vụ hội nghị (*phát hành thư mời, hội trường, âm thanh, bảng tên, tài liệu, hậu cần, dự trù và quyết toán kinh phí theo quy định ...*).

Giao Ban Dân chủ pháp luật – Tuyên giáo đưa tin tuyên truyền hội nghị.

2. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố.

- Phối hợp chọn, thẩm định tham luận và mời các đơn vị, cá nhân có tham luận dự và phát biểu theo kế hoạch.

- Tham dự hội nghị theo thành phần kế hoạch. Hỗ trợ, hướng dẫn đại biểu có phát biểu tham luận về dự hội nghị sơ kết cấp Tỉnh.

Thông tin cần trao đổi, liên hệ đồng chí **Trần Văn Cảnh**, Ủy viên Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh, SĐT: 0919.239111.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết thực hiện thí điểm mô hình thi đua phấn đấu trở thành “Người Nông dân chuyên nghiệp” của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh.

Nơi nhận:

- BTT UBTVMTTQ VN;
- Ban Công tác phía Nam;
- TT Tỉnh ủy (báo cáo);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- BTT UBMTTQ VN Tỉnh;
- BTV Hội Nông dân VN Tỉnh;
- Thành viên BVĐ thực hiện mô hình Người Nông dân chuyên nghiệp Tỉnh;
- BTV các huyện, thành ủy;
- BTV Hội Nông dân VN các huyện, tp;
- BTT UBMTTQVN các huyện, thành phố;
- Lưu VT, BPT *ew*



Võ Chí Hữu



CHƯƠNG TRÌNH

Hội nghị sơ kết thực hiện thí điểm mô hình thi đua phần đầu trở thành “Người Nông dân chuyên nghiệp” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
 2. Báo cáo kết quả thực hiện thí điểm mô hình thi đua phần đầu trở thành “Người Nông dân chuyên nghiệp”.
 3. Gợi ý thảo luận.
 4. Tham luận tại hội nghị, thảo luận:
 - 4.1. **Huyện ủy Cao Lãnh:** Vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy trong triển khai thực hiện thí điểm mô hình thi đua phần đầu trở thành “Người Nông dân chuyên nghiệp” (đơn vị được chọn thí điểm sản xuất cây xoài, cây mít).
 - 4.2. **Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Tháp Mười:** Vai trò tham mưu với cấp ủy trong triển khai, thực hiện thí điểm mô hình thi đua phần đầu trở thành “Người Nông dân chuyên nghiệp” trên địa bàn huyện (đơn vị được chọn thí điểm sản xuất cây lúa, cây mít).
 - 4.3. **Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Châu Thành:** Chọn 01 thành viên trong Ban Vận động phát biểu về “Vai trò của Ban Vận động trong việc tham gia trong triển khai thực hiện mô hình thi đua phần đầu trở thành “Người Nông dân chuyên nghiệp” thời gian qua, đánh giá hiệu quả mô hình mang lại cho người nông dân. Những thuận lợi và khó khăn (đơn vị được chọn thí điểm sản xuất cây nhãn).
 - 4.4. **Hội Nông dân Việt Nam huyện Lai Vung:** Vai trò của Hội Nông dân trong việc phối hợp triển khai thực hiện thí điểm mô hình thi đua phần đầu trở thành “Người Nông dân chuyên nghiệp”. Những thuận lợi, khó khăn (đơn vị được chọn thí điểm sản xuất cây ăn quả có múi).
 - 4.5. **Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Lấp Vò:** Chọn 01 hộ dân tham gia thực hiện mô hình phát biểu: “Nhận thức quyền về lợi và nghĩa vụ của người dân khi tham gia thực hiện thí điểm mô hình thi đua phần đầu trở thành “Người Nông dân chuyên nghiệp” (đơn vị được chọn thí điểm sản xuất rau màu an toàn).
- * Tham luận của các đơn vị không được chọn thí điểm nhưng hưởng ứng thực hiện mô hình theo kế hoạch của Tỉnh.*
- 4.6. **Ủy ban nhân dân xã An Phước, huyện Tân Hồng:** Vai trò của Ủy ban nhân dân xã trong việc tuyên truyền, vận động và hỗ trợ thành viên Hợp tác xã Thuận Tiến tham gia mô hình “Người Nông dân chuyên nghiệp” sản xuất lúa theo hướng hữu cơ. Những thuận lợi, khó khăn; kiến nghị và đề xuất.

4.7. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Tân Thuận Tây, thành phố Cao

Lãnh: Vai trò của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã trong công tác phối hợp với các ngành, tuyên truyền, vận động và hỗ trợ người nông dân tham gia mô hình “Người Nông dân chuyên nghiệp” (*sử dụng chế phẩm thảo mộc thay thế thuốc bảo vệ thực vật (hóa học) xua đuổi côn trùng có hại trên cây ăn trái, rau màu, ...*)

5. Phát biểu của khách dự.
6. Phát biểu của Thường trực Tỉnh ủy.
7. Đáp từ, kết thúc hội nghị.